
 

C O M U N E  D I  T R E C A S T A G N I  
Città Metropolitana di Catania 

 

 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 855 del 09-12-2025 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 5 

 
REGISTRO GENERALE 
DELLE DETERMINAZIONI 
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
 
N. 1931 DEL 09-12-2025 
 
 

DETERMINAZIONE N. 855 DEL 09-12-2025 
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI 

 
 

AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
 
 

Oggetto: Determina di aggiudicazione definitiva e stipula contratto per la fornitura di 
n. 1 SCUOLABUS finanziato dalla Regione siciliana con la Ditta CARIND 
INTERNATIONAL SRL con sede in Spoleto (PG) CUP: G59I25001360002 - 
CIG: B9359C2C57. 

 
 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno  nove del mese di dicembre nel proprio ufficio 
 
La sottoscritta D.ssa Emmanuele Grazia Gabriella, Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali del Comune 
di Trecastagni, attestando di non trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di interessi né di situazioni che determinano 
l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del DPR 62/2013;   
 
Vista la Determinazione sindacale n. 16/2024 di conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione per il Settore I° 
"Affari Generali ed Istituzionali" alla Dott.ssa Grazia Gabriella Emmanuele, senza soluzione di continuità dal 6/5/2019 e 
ravvisata la competenza del Capo Settore Affari Generali ed Istituzionali ai sensi dell’art. 6 e seguenti della Legge 
241/90 e ss.mm.ii. come recepita con la L.R. 10/91 e ss.mm.ii., in merito all’adozione della seguente determinazione che 
definisce il procedimento del quale si attestano i profili di regolarità tecnico-amministrativa; 
 
VISTA la propria Determinazione n. 775 del 13/11/2025 avente ad oggetto: “Determina a contrarre ai 
sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 con Trattativa diretta sul MEPA con la Ditta 
CARIND INTERNATIONAL SRL con sede in Spoleto (PG) per l'acquisto di un Pulmino SCUOLABUS a 
valere sul contributo regionale (Legge Regionale 1/2025 art. 11, comma 3 - Avviso approvato con D.D.G. n. 
811 dell'11/04/2025) finanziato con D.D.G. n. 1410 del 23/07/2025 dell'Assessorato all'Istruzione della 
Regione siciliana. CUP: G59I25001360002.” 
 
DATO ATTO CHE con la stessa determina è stata scelta, quale modalità per l’affidamento la procedura di 
cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 855 del 09-12-2025 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 5 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” tramite TRATTATIVA 
DIRETTA sul MEPA con la Ditta CARIND INTERNATIONAL SRL con sede in Spoleto (PG) Via 3 
settembre snc - Partita Iva: 033323100549;  
 
DATO ATTO CHE il costo dell’intero costo della fornitura ammontante complessivamente ad € 76.000 (€ 
62.295,08 + Iva al 22%) è finanziato a valere sul contributo regionale (Legge Regionale 1/2025 art. 11, 
comma 3 - Avviso approvato con D.D.G. n. 811 dell’11/04/2025) finanziato con D.D.G. n. 1410 del 
23/07/2025 dell’Assessorato all’Istruzione della Regione siciliana, impegnata:  
 

 € 75.000 sul cap. U 9414 denominato: “ACQUISTO SCUOLA-BUS - Finanziamento Regionale 
DDG 1410 DEL 23.07.2025 - E. 526” - codice 04.06-2.02.01.01.001  

 € 1.000 sul cap. 9411 denominato: “ACQUISTO ATTREZZATURE D'UFFICIO AFFARI 
GENERALI” - codice 01.11-2.02.01.07.999  

 
DATO ATTO del seguente CUP acquisito sulla Piattaforma Sistema CUP: G59I25001360002 – per € 
75.000 trattandosi di contributo regionale; 
 
Tanto premesso, 
 
VISTA la Trattativa n. 5816167 pubblicata sul MEPA in data 14/11/2025, ai fini dell’approvvigionamento di 
n. 1 SCUOLABUS  a valere sul contributo regionale (Legge Regionale 1/2025 art. 11, comma 3 - Avviso 
approvato con D.D.G. n. 811 dell'11/04/2025) finanziato con D.D.G. n. 1410 del 23/07/2025 dell'Assessorato 
all'Istruzione della Regione siciliana - CUP: G59I25001360002; 
 
PRESO ATTO CHE alla data di scadenza del termine per presentare l’Offerta è pervenuta l’offerta da parte 
della Ditta CARIND INTERNATIONAL SRL con sede in Spoleto (PG) Via 3 settembre snc - Partita 
Iva: 033323100549 e che all’esito di quanto spora: 
 

 si è proceduto all’apertura della Busta amministrativa, risultata regolare, e alla Busta economica, da 
cui è emersa un’offerta pari a 62.295 + Iva al 22%; 

 
 è stata effettuato accesso al FVOE sulla Piattaforma ANAC, ai fini dell’aggiudicazione; 

 
VISTI i seguenti documenti acquisiti all’Ente attraverso la Piattaforma ANAC: 

 Certificato del Casellario Giudiziario 
 Carichi fiscali pendenti 
 Certificato Casellario delle Imprese 
 Regolarità fiscale 
 Infocamere – Registro Impresa 
 DURC 

 
VISTO il Certificato dei Carichi pendenti del 09/12/2025 rilasciato dal Tribunale di Spoleto ed acquisito 
all’Ente al prot. n. 28667 del 09/12/2025; 
 
ATTESO CHE all’esito di quanto sopra, la Trattativa in argomento può essere definitivamente  aggiudicata 
sul MEPA per poi procedere alla stipula del CONTRATTO con la Ditta CARIND INTERNATIONAL SRL 
con sede in Spoleto (PG) Via 3 settembre snc - Partita Iva: 033323100549; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 28/04/2025, di approvazione del bilancio di previsione 
finanziaria 2025/2027;  
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 30/05/2025 di approvazione del PEG 2025/2027;  



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 855 del 09-12-2025 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 5 

 
Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Settore;  
 
VISTI:  

 il Regolamento di contabilità  
 la L. 142/90 come introdotta dalla L.R. 48/1991;  
 la L. 30/2000;  
 il D. Lgs. 267/2000;  
 il D. Lgs 118/2011e successive modificazioni;  
 il vigente O.R.E.L.;  
 il vigente Codice dei contratti, Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

 
DETERMINA 

 
DARE ATTO della Trattativa n. 5816167 pubblicata sul MEPA in data 14/11/2025 ai fini 
dell’approvvigionamento di n. 1 SCUOLABUS  a valere sul contributo regionale (Legge Regionale 1/2025 
art. 11, comma 3 - Avviso approvato con D.D.G. n. 811 dell'11/04/2025) finanziato con D.D.G. n. 1410 del 
23/07/2025 dell'Assessorato all'Istruzione della Regione siciliana - CUP: G59I25001360002, con la Ditta 
CARIND INTERNATIONAL SRL con sede in Spoleto (PG) Via 3 settembre snc - Partita Iva: 
033323100549; 
 
PROCEDERE alla aggiudicazione definitiva ed alla stipula del contratto con la Ditta CARIND 
INTERNATIONAL SRL con sede in Spoleto (PG) Via 3 settembre snc - Partita Iva: 033323100549, al 
prezzo di € 76.000 (compresa IVA al 22%); 
 
DARE ATTO CHE il costo della fornitura ammontante complessivamente ad € 76.000 (€ 62.295,08 + Iva 
al 22%) è stata preventivamente così impegnata:  
 

 € 75.000 sul cap. U 9414 denominato: “ACQUISTO SCUOLA-BUS - Finanziamento Regionale 
DDG 1410 DEL 23.07.2025 - E. 526” - codice 04.06-2.02.01.01.001 – Imp. n. 561/2025  

 € 1.000 sul cap. 9411 denominato: “ACQUISTO ATTREZZATURE D'UFFICIO AFFARI 
GENERALI” - codice 01.11-2.02.01.07.999 – Imp. n. 562/2025; 

 
DARE ATTO del seguente CUP acquisito sulla Piattaforma Sistema CUP: G59I25001360002 – per € 
75.000 trattandosi di contributo regionale; 
 
Dare atto che ai fini della pubblicità dell’atto, la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente 
per 15 giorni consecutivi; 
Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito internet comunale, per quanto previsto 
dall’art. 18 della L.R. 22/08, e nella sezione apposita di “Amministrazione Trasparente”,  ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013. 
Rendere noto che, a norma dell’art.8 della legge n. 241/90, RUP è il Capo settore AA.GG. che curerà l’efficacia e la 
produzione di effetti del presente atto ponendo in essere tutti gli atti susseguenti e consequenziali.                               
 
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) l’informativa sul trattamento dati è rinvenibile sul sito internet 
dell’Ente all’indirizzo www.comune.trecastagni.it. 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 855 del 09-12-2025 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 5 

Il Responsabile del Settore 
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 
Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole. 

 
Trecastagni, 09-12-2025 Il Responsabile 

 F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 

gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
 
  



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - Determinazione n. 855 del 09-12-2025 - Originale informatico, 
firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 
“Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 5 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 09-12-2025 e vi resterà per 15 gg.  
consecutivi 
 
Trecastagni, 09-12-2025 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  Emmanuele Grazia Gabriella 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate 

 


